
  UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER OCAÑA 

Documento 

FORMATO HOJA DE RESUMEN 

PARA TRABAJO DE GRADO   

Código 

F-AC-DBL-007 

Fecha 

10-04-2012 

Revisión 

A 

Dependencia 

DIVISIÓN DE BIBLIOTECA 

Aprobado 

SUBDIRECTOR 

ACADEMICO 

Pág. 

1(211) 

 

RESUMEN - TESIS DE GRADO 

 

AUTORES VIVIANA CONTRERAS CARRILLO 

 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS Y DEL AMBIENTE 

PLAN DE ESTUDIOS INGENIERIA AMBIENTAL 

DIRECTOR PEDRO PABLO TORRES ORTEGA 

TÍTULO DE LA TESIS EVALUACION A LOS PLANES DE AHORRO Y USO 

EFICIENTE DEL RECURSO HIDRICO A LOS 

ACUEDUCTOS DE OCAÑA, ABREGO, LA PLAYA Y EL 

CARMEN NORTE DE SANTANDER. 

 

 

RESUMEN 

(70 palabras aproximadamente) 

 

EL USO EFICIENTE Y AHORRO DEL AGUA SE HA CONVERTIDO EN UNA 
[...]
Actividades 

desarrolladas por la 

empresa frente al 

cuidado de la 

fuente abastecedora 

(detallando fecha y 

 

 

Se han adquidiro predios en convenio con la Alcaldia municipal, 

ESPO SA, y Corponor para la conservacion del recusro hidrico en el 

muncipio de Ocaña. 



129 
 

  
 

valor) 

Fuentes de 

abastecimientos 

potenciales: 

No se cuenta con estudios ni proyectos por parte de la empresa que 

indiquen otras fuentes hidricas diferentes al Rio Algodonal y 

RioTejo que sirvan como medida de contingencia para abastecer el 

municipio de Abrego, en presentarse un evento que impida el 

abastecimiento por las fuentes existentes. 

 

Cartografia: 

La empresa cuenta con cartografia que muestra la ubicación pero 

solo la captacion del Rio Algodonal. Por lo tanto se desarrollo una 

cartografia base que mostrara la ubicación de las dos captaciones. 

Programa de 

proteccion en la 

cuenca. 

la empresa ESPO S.A no presenta un programa de proteccion para 

la parte media y baja de la cuenca.  Solo en la parte alta con la 

compra de predios mencionados anteriormente 

Fuente. Pasante del proyecto  

 

Oferta hidrica.  Informacion brindada por ESPO S.A 

 

Rio Algodonal. El Caudal medio de la fuente en el sitio de captacion en el Rio Algodonal 

se mantuvo para el año inmediatamente anterior en 1310 l/s, del caudal minimo se tuvo datos de 

1000 l/s y en avenida de invierno por el sitio de captacion en 3200 l/s 

 

Rio Tejo. El Caudal medio de la fuente en el sitio Captacion en el Rio Tejo se mantuvo 

para el año inmediatamente anterior en 50 l/s, del caudal minimo se tuvo datos de 30 l/s y venida 

de invierno por el sitio de captacion en 70 l/s.  

 

La Corporacion ha realizados aforos en el transcurso de los años para el monitoreo de 

caudales de las principales fuentes hídricas de los municipios de Abrego y Ocaña.  

 

 

 



130 
 

  
 

Tabla 84.  

Aforo 11 de Julio de 2015 

SECTOR CAUDAL Caudal Consumido 

Rio Algodonal antes de la 

captación acueducto Ocaña 

(ESPO S.A.E.S.P.). 

 

1022 L/S 

 

 

298 L /S 

Rio Algodonal después de 

la captación acueducto 

Ocaña (ESPO S.A.E.S.P.). 

 

724 l/s 

Rio Tejo Antes de la 

captación de ESPO S.A. 

 

16,4 l/s 

 

9,1 L/s 

Rio Tejo después de la 

captación de ESPO S.A. 

7,3 l/s 

Fuente. Pasante del proyecto  

 

Tabla 85.  

Aforo 20 al 23 de enero del 2016. 

SECTOR CAUDAL Caudal Consumido 

Rio Algodonal antes de la 

captación acueducto 

Ocaña (ESPO S.A.E.S.P.). 

 

1270.40  l/S 

 

 

130,89 L /S 

Rio Algodonal después de 

la captación acueducto 

Ocaña (ESPO S.A.E.S.P.). 

 

1139,51 l/s 

Rio Tejo Antes de la 

captación de ESPO S.A. 

 

61.20  l/s 

 

61,51 L/s 

Rio Tejo después de la 

captación de ESPO S.A. 

0 l/s No existía caudal ecológico 

después de la captación 

CRITERIO DE EVALUACION: Excelente Bueno Ineficiente No 

Cumple 

EVALUACION DE LA OFERTA HIDRICA 

Subcomponente Evaluacion del Subcomponente 

 

Oferta Hidrica 

la oferta hídrica del Rio Algodonal para la ciudad de Ocaña se ha 

mantenido en un rango óptimo para el abastecimiento de la 

comunidad, se han presentado lapsos de tiempo con fuertes 

veranos, pero sin embargo se ha podido mantener el suministro 

para la población y caudal rio debajo de la captación. 

Por otra parte, el Rio Tejo presenta una disminución considerable 

en su volumen de agua en tiempo de verano disminuye su 

capacidad hídrica has la mitad. Por tal motivo después de la 

captación de la bocatoma La Tupia en ocasiones no existe caudal 

ecológico, consumiendo todo el acueducto. 

Fuente. Pasante del proyecto  



131 
 

  
 

Demanda hidrica. La empresa ESPO S.A da uso del agua únicamente para Consumo 

Humano y doméstico, como se encuentra autorizado según la concesión de agua otorgada por 

Corponor.  La cantidad de agua otorgada por corponor en la concesion de aguas para el 

municipio es:  

 

Tabla 86. 

 Resolucion de Concesion. 

N° de Resolucion 

de Concesion. 

Fecha de la 

Resolucion 

Caudal 

Otorgado 

Valor pagado por 

Tasa por Uso de Agua 

($/Año) 

0111 18 de junio del 2012 182 l/s Rio 

Algodonal 

13,943,012,00 

0111 18 de junio del 2012 65 l/s Rio Tejo 13,943,012,00 

Fuente. Pasante del proyecto  

 

Con estas concesiones quiere decir que el municipio de ocaña necesita de 247 l/s para 

abastecer a la poblacion ocañera, esta demanda se encuentra representada en un 85% para uso 

residencial, un 0,2% para uso industrial y el  13% restante para uso comercial e institucional.  

 

Con los datos obtenidos de los aforos realizados por los funcionarios de Corponor se puede 

constatar que en la captacion del Rio Algodonal esta captando un volumen superior al caudal 

otorgado en su concesion, mientras que en el Rio Tejo es alcontrario los aforos muestran que 

durante los dos años en el que se realizaron los aforos, se estaba captando un volumen debajo del 

caudal otorgado, esto debido a los intensos veranos que han azotado la region ocasionando que 

no hubiera caudal ecologico rio abajo.  

 

Sin embargo el dia de la visita a la bocatoma la Tupia el 7 de noviembre del 2016 existia 

caudal ecologico despues de la captacion y se encontraba buen volumen de agua tanto aguas 



132 
 

  
 

arrriba como agua abajo, esto debido a que en ese tiempo se estaban presentando precipitaciones 

en toda la region. No se realizo aforo debido a la falta del Molinete puesto que por medio metodo 

flotador o volumetrico era imposible. 

 

Tabla 87.  

Evaluación de la demanda hídrica 

CRITERIO DE EVALUACION: Excelente Bueno Ineficiente No 

Cumple 

EVALUACION DE LA DEMANDA HIDRICA 

Subcomponente Evaluacion del Subcomponente 

 

Demanda 

Hidrica 

La demanda hídrica para el municipio de Ocaña está creciendo y la 

oferta hídrica de los afluentes están disminuyendo, claro ejemplo 

está en el Rio Tejo que, en tiempos de verano, el caudal disminuye 

en gran manera viéndose perjudicado el sistema de acueducto de la 

planta El Llanito que suministra el recurso hídrico al 30% de la 

población ocañera, y al rio fuente abajo, pues el caudal ecológico es 

muy poco. 

Fuente. Pasante del proyecto  

 

Diagnostico de la infraestructura hidraulica. Para una mayor comprensión se describirá 

cada componente y posteriormente su evaluación 

 

Captaciones:  

 

Captacion Rio Algodonal: Es una estructura de tipo lateral en concreto reforzado, 

constituido por una presa de tipo “india” enclavada en el lecho del rio. Consta de las estructuras 

siguientes: presa de derivacion, Camara de recoleccion con su respectiva rejilla y un canal de 

aduccion con vertederos hasta los desarenadores. Tiene un caudal de diseño de 465 L/s 



133 
 

  
 

 
Figura 35. Bocatoma Planta Algodonal 

Fuente : ESPO S.A 

 

Captacion Rio Tejo: Se le denomina Bocatoma la tupia por estar localizada en la vereda 

la Tupia a unos 3.5 Kilometros al sur de la ciudad de Ocaña, es una captacion de tipo lateral la 

cual esta construida por:  - Una presa vertedora.  - Una camara de admision.  - conduccion de 

escurrimiento libre hasta el desarenador. tiene un caudal de diseño de 65 L/s. 

 
Figura 36. Estructura de la Bocatoma El Llanito 

Fuente. Pasante del proyecto  

 

Aduccion:  

 

Aduccion Rio Algodonal: Es un canal rectangular que cumple la funcion de garantizar la 

entrada del caudal de diseño a la planta de tratamiento y devuelve el sobrante al Rio Algodonal 



134 
 

  
 

por medio de un vertedero lateral. Tiene las siguientes dimensiones 1,40 m x 0,55 m y una 

longitud de 7,8 m. 

 
Figura 37. Canal de aduccion Planta Algodonal. 

Fuente: ESPO S.A 

 

Aduccion Rio Tejo: La aduccion es realizada por medio de un canal de seccion 

rectangular, el cual tiene las siguientes dimensiones: 0,70 m x 0,50 m y tiene una longitud de 

20,0 m. 

 
Figura 38. Canal de aduccion Planta El Llanito 

Fuente. Pasante del proyecto  

 

Desarenador: 

Desarenador Rio Algodonal: Estan conformados por dos modulos convencionales 

rectangulares con un volumen util de 128 m
3
, las dimensiones son las siguientes: 32 metros de 



135 
 

  
 

largo, 40 metros de ancho y 1 metro de profundidad. El tiempo de retencion del agua en los 

desareandor es 22 minutos. 

 
Figura 39. Desarenadores Planta Algodonal. 

Fuente: ESPO S.A 

 

Desarenador Rio Tejo: Es un tipo de estructura convencional  rectangular en concreto 

reforzado, el cual cuenta con las siguientes dimensiones: 13 m de largo, 2.5 m de ancho y 1.50 m 

de profundidad. Y su capacidad es de 150 l/s. 

 
Figura 40. Desarenador de la Planta el Llanito 

Fuente. Pasante del proyecto  

 



136 
 

  
 

Conduccion desarenador – planta de tratamiento. 

 

Conduccion Rio Algodonal: Esta conformada por cinco motomobas de 20 y 30 HP y son 

un tipo de estructura “Baja Cabeza” elevan el agua cruda de los desarenadores por una tuberia de 

18” y con una longitud de 60 metros. 

 
Figura 41. Estacion de Bombeo Planta Algodonal. 

Fuente. Pasante del proyecto  

 

Conduccion Rio Tejo: Se hace por medio de un sistema de gravedad por una tuberia de 

concreto de 15” el cual conduce el agua cruda del desarenador en la vereda la Tupia hasta el 

municipio de Ocaña donde se encuentra la planta de tratamiento el Llanito, con una longitud de 

4.408 m. 

 
Figura 42. Sistema de Conduccion a la planta el Llanito 

Fuente. Pasante del proyecto  



137 
 

  
 

Planta de tratamiento:  El sistema de acueducto cuenta con plantas de tratamiento que 

son Planta Algodonal y Planta El Llanito. 

 

Planta de tratamiento algodonal: La planta algodonal se encuentra ubicada a la altura del 

serctor llano de los alcaldes en inmediaciones del Batallon Santander, a unos 4 Km del centro de 

ocaña. Consta de cuatro unidades de proceso en serie con capacidad de 60 l/s cada una, para 

cubrir una capacidad nominal de 240 l/s. Procesa el agua del Rio  Algodonal. 

 

Figura 43. Instalaciones de la Planta de Tratamiento de Agua Potable Algodonal 

Fuente. Pasante del proyecto  

Es un tipo de estructura convencional de filtracion rapida de concreto reforzado y cuenta 

con los siguientes procesos: Mezcla rapida, floculacion, sedimentacion, filtracion y cloracion. 

 

Tabla 88.  

Planta de Tratamiento Algodonal 

Planta de Tratamiento Algodonal 

Camara de aquietamiento: Estabiliza el 

flujo del agua que viene de la estacion de 

bombeo de tal manera que la entrada del 

agua al sistema de tratamiento sea 

moderada, el tiempo de retencion en la 

camara es de 8 segundos. 

 



138 
 

  
 

Fuente: Pasante 
Mezcla rapida: Se realiza en la canaleta 

parshall en la cual  se mide el caudal  que 

ingresa a la planta, se distribuye 

uniformemente el sulfato de aluminio  y la 

cal al agua en un tiempo no superior a 30 

seg.  

 
Fuente: Pasante 

Floculacion:  Existen 3 floculadores y cada 

uno esta conformado por 8 camaras, el 

agua realiza el recorrido vertical en un 

tiempo de 26 minutos para cada camara. 

Sus dimensiones son: 2,48 metros de largo, 

2,37 metros de ancho y 2,78 metros de 

profundidad. 

 
Fuente: ESPO S.A 

Sedimentacion: El sistema se encuentra 

compuesto por dos sedimentadores con dos 

modulos rectangulares cada uno. Sus 

dimensiones son: 38,26 m de largo, 6 

metros de ancho y 3,50 metros de 

profundidad. Para un tiempo total de 

retencion del agua de 3 horas, 

 
Fuente: Pasante 

 

Filtracion: El lecho filtrante se realiza en 

una unidad de filtracion con cuatro 

modulos estan  compuesto por una capa de 

grava, gravilla, arena y antracita que entran 

a un falso fondo. Las dimensiones de los 

filtros son: 6,10 metros de largo, 6,17 

metros de ancho y 1,40 metros de 

profundidad. 
 

Fuente: ESPO S.A 

 

Cloracion: Se le inyecta cloro gaseoso al 

agua despues de la filtracion antes que sea 

llevada al tanque de almacenamiento.   

 
Fuente: ESPO S.A  



139 
 

  
 

 

Laboratorio: La planta cuenta con un 

laboratorio en el cual se hace el 

seguimiento y control de la calidad del 

agua. En el se realizan los examenes fisico-

quimicos y microbilogicos. 

 
Fuente: ESPO S.A 

Tanque de almacenamiento:  En la planta 

Algodonal existe un tanque enterrado en 

sus instalaciones que tiene una capacidad 

de 350 m
3
. 

-Tanque de almacenamiento Buenavista: 

ubicado en la entrada a la via que conduce 

al corregimiento de Buenavista, es un 

tanque semienterrado de capacidad 2.00 

m
3
. 

-Tanque de almacenamiento Buena Vista 

Alto: ubicado a 1 km de la via de 

Buenavista, es un tanque superficial de 360 

m
3
. 

-Tanque de almacenamiento Cristo Rey: 

ubicado en el barrio las Colinas, es un 

tanque superficial de 60 m
3. 

-Tanque de almacenamiento Adamiuain: 

ubicado dentro de las instalaiones de planta 

de tratamiento de agua potable de la 

Asociacion de Usuarios del Acueducto 

Independiente del sector Norte, es u tanque 

enterrado de 360 m
3
. 

Tanque de almacenamiento enterrado en las 

instalaciones de la Planta de Tratamiento 

Algodonal. 

 
Fuente: Pasante 

Distribucion: Si los niveles del tanque de 

almacenamiento son altos se encienden el 

sistema de bombeo de Alta Cabeza el cual 

es encender 3 motobombas de 145 hp 

dispuestas en paralelo, trabajando dos al 

tiempo alternando una. En las horas de la 

noche se raliza el bombeo con una solo 

motobomba. 

 

El sistema de distribucion empieza 

bombeando de la planta algodonal hasta el 

tanque Buenavista, y este posterior 

rebombea el agua hacia el tanque de 

Buenavista Alto que surte toda la parte de 

la zona sur de ocaña. 

El agua continua hasta el punto donde se 

Motobombas de la Planta de Tratamiento 

Algodonal 

 
Fuente: Pasante 



140 
 

  
 

realiza la bifurcacion del agua para los 

tanques de Cristo rey (abastece ese barrio y 

los barrios Fundadores, Comuneros, Peñon 

y todo el sector del Martinete y la 

Ciudadela Norte) y el tanque el Llanito. 

Bombeo del tanque Cristo Rey 

 
Fuente: ESPO S.A 

El agua tratada de la planta de tratamiento es impulsada por  una tuberia de AC de 18” 

alrededor de 2241 m, hasta el Tanque de Buenavista. La conduccion del Tanque de 

Buenavista a los Tanques de Cristo Rey y el Llanito se hace por una tuberia de AC de 18” y 

una longitud aproximada de 1611 m hasta el sitio llamado San Cayetano, alli se bifurca en 

dos conducciones asi: tuberia de 18” en AC mas o menos de 1700 m de longitud  hasta el 

tanque de Cristo rey y una tuberia de 16” en AC, y una longitud de unos 1051 m hasta el 

tanque el llanito. 

De los tanques de Cristo rey y el Llanito salen varias tuberias matrices de lineas de 

conduccion de 12”, 10”, 8” y 6” con diametros de 4” y 3” en su red de distribucion. 

Fuente. Pasante del proyecto  

 

Planta de tratamiento el Llanito: Esta planta se abastece del afluente del Rio Tejo. La 

planta el Llanito se encuentra ubicada en el barrio espinazo al sur-occidente de la ciudad de 

Ocaña con una capacidad nominal de  60 l/s.  

 

Figura 44. Instalaciones de la Planta de Tratamiento el Llanito 

Fuente. Pasante del proyecto  

 



141 
 

  
 

Planta de tratamiento: Es un tipo de estructura convencional de filtracion rapida hecha en 

concreto reforzado. Posee los siguientes procesos: Mezcla rapida, floculacion, sedimentacion, 

filtracion y cloracion. 

Planta de tratamiento El Llanito 

Planta de tratamiento El Llanito 

Mezcla rapida: Se realiza por medio de un 

canal y enseguida por un mezclador 

mecanico de eje vertical, al terminar el 

canal se le agrega el sulfato de aluminio e 

hipoclorito de sodio. 

Las dimensiones del agitador son: es una  

seccion cuadrada de 3 m por una 

profundidad de 3,20 m 

 

 
Fuente: ESPO S.A 

Floculacion: La filtracion se realiza en 3 

modulos rectangulares de manera 

mecanica con mezcladores lentos de 

paleta de eje vertical  donde dos trabajan 

y uno descansa. Tienen las siguientes 

dimensiones: 9 m de largo, 3.0 m de 

ancho y 3.20 m de profundidad. Para un 

tiempo de 20 minutos del agua.  